
D.R.S. n. 5 8 9 6 

Servizio 2 – I n v e s t i m e n t i i n 

A g r i c o l t u r a 

CIG: Z1E3005CE7 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA DELLO SVILUPPO RURALE 

E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e ss. mm. e ii.; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2000, n. 10 e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 – “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” artt. 26 e 27 – 

Pubblicazione in materia di concessioni di vantaggi economici; 

VISTO l’art. 1, comma 16, lett. c) della legge 6 novembre 2012 n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTA la Legge regionale del 25 maggio 2022, n. 13 Legge di stabilità regionale 2022-2024”; 

VISTA la Legge regionale del 25 maggio 2022, n. 14 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2022-2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale di Governo del 30 maggio 2022, n. 265 “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2022/2024. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 

Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTO il D.L.g.s. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabile 

degli schemi di bilancio della Regione, degli enti locali e loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i. ed in particolare l’art. 42, commi 8, 9 e 11 e l’art. 51, comma 4; 

VISTO l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1 gennaio 

2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n. 118/2011, e s.m.i. secondo 

quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato nella GURS n. 25 Parte I del 01/06/2022, con il 

quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n. 19/2008. Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all’art. 49, comma 1, della L.R. 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTO il D.P. Reg. n. 2518 del 08/06/2020 con il quale è stato conferito al Dott. Dario Cartabellotta, in 

esecuzione della Delibera di Giunta n. 200 del 28 maggio 2020, l'incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale 

e della Pesca Mediterranea; 

VISTO il D.D.G. n. 5419 del 02 Dicembre 2022 con il quale il Dirigente Generale ha approvato in 

contratto individuale del Dirigente del Servizio 2 “Investimenti in Agricoltura” al Dr. Gaetano D’Anna; 

VISTA la nota protocollo n. 187787 del 16/12/2022 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Agricoltura, assegna la gestione di alcuni capitoli di spesa al Dr. Gaetano D’Anna Responsabile del 

Servizio 2 “Investimenti in Agricoltura” tra cui il capitolo 143307; 



VISTE le circolari n. 11 dell' 11/07/2021 e n. 17 del 10/12/2021 della Ragioneria Generale della Regione 

con cui vengono forniti chiarimenti in merito all'attività di controllo delle Ragionerie Centrali nonché le 

nuove modalità di invio dei provvedimenti; 

VISTA la Comunicazione della Commissione Europea n° 381/2020 “Una strategia dal produttore al 

consumatore” – FROM FARM TO FORK " per un sistema alimentare equo, sano e rispettoso dell'ambiente 

che al centro del GREEN NEW DEAL, affronta in modo globale le sfide poste dal conseguimento di 

sistemi alimentari sostenibili, riconoscendo i legami inscindibili tra persone sane, società sane e un pianeta 

sano; 

VISTA la Legge 23 dicembre 1999, n. 499 concernente la razionalizzazione degli interventi nel settore 

agricolo, agroalimentare, agroindustriale e forestale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 – art. 15 e s.m.i. che consente agli enti pubblici di concludere tra 

loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

VISTE la nota n° 18095 del 30 aprile 2020 – Direttiva Indirizzo Strategico e la nota n° 2340/GAB del 

17giugno 2020 – Riprogrammazione Somme legge 499/99 con la quali l’Assessore Agricoltura, Sviluppo 

Rurale e Pesca Mediterranea chiede alla Ragioneria Generale le variazioni di Bilancio; 

VISTO la nota prot. 18710 del 11/08/2020 con la quale il Presidente della Regione, in riferimento alla 

Deliberazione di Giunta regionale n° 249 del 11/06/2020, individua le priorità entro i limiti all’utilizzo delle 

quote vincolate dell’avanzo di amministrazione dell’esercizio 2019 nel corso dell’anno 2020 ; 

VISTI i Decreti di variazione di Bilancio del Ragioniere Generale n° 1127 del 04/09/2020 e n° 1140 del 

04/09/2020; 

VISTO l’articolo 21 della Legge Regionale 28 gennaio 2014, n. 5 come modificato dall’art. 47 comma 16 

della Legge Regionale 7 maggio 2015 n. 9 che ha istituito la BANCA DELLA TERRA DI SICILIA con 

l’obiettivo di rafforzare le opportunità occupazionali e di reddito delle aree rurali, per procedere alla 

valorizzazione del patrimonio agricolo forestale, con particolare riferimento a quello di proprietà pubblica 

e/o privata incolto e/o abbandonato nonché al fine di favorire il ricambio generazionale nel comparto 

agricolo; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 158 del 7 maggio 2020 con la quale è stato approvato il 

programma di lavoro per l’avvio delle attività con la collaborazione della Federazione regionale Dottori 

Agronomi e Forestali, il Collegio dei Periti Agrari e dei Periti Agrari Laureati e la Federazione Regionale 

Agrotecnici e Agrotecnici Laureati per la redazione delle perizie estimative del valore dei fondi rustici e la 

valutazione dello stato di consistenza e di conserva- zione degli immobili, nonché di ogni altro elemento 

utile ai fini della determinazione del canone concessori ai sensi della normativa vigente sulla Banca della 

Terra; 

VISTA la determina prot. n. 68215 del 29/12/2020 a contrarre per affidamento incarico al Collegio degli 

Agrotecnici e degli Agrotecnici laureati in rappresentanza della Federazione Regionale degli Agrotecnici e 

degli Agrotecnici Laureati della Sicilia e nello stesso atto individua ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della L.n. 241/90 il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del 

Funzionario Direttivo Gaspare Signorelli; 

VISTO l’Accordo di Collaborazione prot. n. 68373 del 29/12/2020 per la valorizzazione e la qualificazione 

del sistema agricolo ed agroalimentare della Sicilia stipulato tra il Dipartimento Agricoltura e il Collegio 

degli Agrotecnici e degli Agrotecnici Laureati della Sicilia in rappresentanza della Federazione Regionale 

degli Agrotecnici e degli Agrotecnici Laureati – con il relativo piano economico pari a € 39.500,00 oltre 

IVA, per la redazione di perizie estimative del valore dei fondi rustici e la valorizzazione dello stato di 

consistenza e di conservazione degli immobili, nonché di ogni altro elemento utile ai fini della 

determinazione del canone concessori, a supporto della “BANCA DELLA TERRA” (Art. 47 comma 16 

L.R. n. 9/2015); 

VISTO il Patto di Integrità prot. n. 68526 del 30/12/2020 sottoscritto dal Rappresentante legale del 

Collegio degli Agrotecnici e degli Agrotecnici Laureati della Sicilia in rappresentanza della Federazione 

Regionale degli Agrotecnici e degli Agrotecnici Laureati; 

VISTO il D.D.S. n. 4739 del 31/12/2020 che approva l’Accordo di Collaborazione sopra citato e impegna 

la somma di €. 48.190,00 comprensiva di IVA cod. SIOPE U. 1.04.03.99.999 sul capitolo 143307 

“CONTRIBUTI PER LA RAZIONALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI NEL SETTORE AGRICOLO 

ED AGROALIMENTARE” CIG: Z1E3005CE7 in favore della Federazione Regionale degli Agrotecnici e 



degli Agrotecnici laureati C.F. 97308620828 anziché del Collegio degli Agrotecnici e degli Agrotecnici 

Laureati della Sicilia C.F. 97040910826, come da Determina prot. n. 68215 del 29/12/2020, Accordo di 

Collaborazione prot. 68373 del 29/12/2020 e Patto di Integrità prot. 68526 del 30/12/2022; 

VISTA la Relazione redatta dal Gruppo di Lavoro istituito in seno alla Federazione Regionale degli 

Agrotecnici e degli Agrotecnici Laureati presentata in data 17/10/2022 prot. n. 152416 del 18/10/2022 

sull’attività svolta e come rendiconto consuntivo del progetto; 

VISTA la richiesta prot. n. 161708 del 27/10/2022 con la quale il RUP chiede ulteriori integrazioni 

documentali alla sopracitata Relazione; 

VISTA la nota prot. n. 185922 del 13/12/2022 con la quale il sopracitato Gruppo di Lavoro trasmette la 

relazione conclusiva delle attività svolte e la documentazione giustificativa come rendiconto consuntivo del 

progetto; 

VISTA la Verifica RUP sul Rendiconto Perizie Estimative, introitata dal Dipartimento Regionale 

dell’Agricoltura con prot. n. 187433 del 15/12/2022 che esprime parere favorevole alla liquidazione della 

somma complessiva ammessa di € 31.331,92 comprensiva di IVA; 

CONSIDERATO che il RUP ha assunto tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

legge n. 136/2010 con l’individuazione del “conto dedicato” verificandone tutti gli aspetti tecnici, 

amministrativi e contabili; 

CONSIDERATO che con D.D.S. n. 4739 del 31/12/2020 è stata autorizzata l’emissione di mandati diretti 

sul conto corrente bancario intestato al Collegio degli Agrotecnici e degli Agrotecnici Laureati della Sicilia 

IBAN IT44C0100504605000000000126; 

VISTA la dichiarazione prodotta dal Collegio degli Agrotecnici e degli Agrotecnici Laureati della Sicilia il 

15/12/2022 relativa alla non produzione del DURC (in quanto non ha alcun dipendente assunto); 

VISTA la richiesta Equitalia del 16/12/2022 dalla quale risulta non inadempiente; 

VISTO il casellario A.N.A.C. dal quale risulta: “non sono state individuate annotazioni per i codici fiscali 

specificati” richiesto dal RUP; 

RITENUTO necessario liquidare la somma di € 31.331,92 a favore del Collegio degli Agrotecnici e degli 

Agrotecnici Laureati della Sicilia Codice Fiscale 97040910826 in rappresentanza della Federazione 

Regionale degli Agrotecnici e degli Agrotecnici Laureati con D.D.S. n. 4739 del 31/12/2020 di € 48.190,00 

sul capitolo 143307 “CONTRIBUTI PER LA RAZIONALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI NEL 

SETTORE AGRICOLO ED AGROALIMENTARE” cod. SIOPE U.1.04.03.99.999, creando per differenza 

una economia di € 16.858,08 da disimpegnare; 

Ai termini delle vigenti disposizioni 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

Per quanto esposto in premessa, è liquidata la somma complessiva di € 31.331,92 comprensiva di IVA, a 

favore del Collegio degli Agrotecnici e degli Agrotecnici Laureati della Sicilia in rappresentanza della 

Federazione Regionale degli Agrotecnici e degli Agrotecnici Laureati - Codice Fiscale 97040910826 CIG: 

Z1E3005CE7 già impegnata con D.D.S. n. 4739 del 31/12/2020 sul capitolo 143307 “CONTRIBUTI 

PER LA RAZIONALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI NEL SETTORE AGRICOLO ED 

AGROALIMENTARE” cod. SIOPE U. 1.04.03.99.999, per la redazione di perizie estimative del valore 

dei fondi rustici e la valorizzazione dello stato di consistenza e di conservazione degli immobili, nonché di 

ogni altro elemento utile ai fini della determinazione del canone concessori, a supporto della “BANCA 

DELLA TERRA” (Art. 47 comma 16 L.R. n. 9/2015). 

 

Art. 2 

E’ autorizzata la liquidazione della somma complessiva di € 31.331,92 con mandato diretto in favore 

Collegio degli Agrotecnici e degli Agrotecnici Laureati della Sicilia in rappresentanza della Federazione 

Regionale degli Agrotecnici e degli Agrotecnici Laureati - Codice Fiscale 97040910826 sul conto corrente 

bancario IBAN IT44C0100504605000000000126 per le attività previste nell’accordo di collaborazione 

secondo le modalità di cui all’art. 3 del predetto accordo. 

 

Art. 3 

E’ disimpegnata la somma di € 16.858,08 prodotta dalla differenza tra l’impegnato di € 48.190,00 ed il 



liquidato € 31.331,92. 

 

Art. 4 

L'obbligazione giuridica scade nell'esercizio finanziario in corso. 
Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi 

dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 e sarà pubblicato nel sito del Dipartimento 

Regionale dell’Agricoltura, come previsto dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. n. 9/2015 nonché ai sensi 

degli artt. 26 e 27 del decreto legge n. 33 del 14/03/2013 - pubblicazione in materia di concessioni di 

vantaggi economici e sarà notificato al Collegio degli Agrotecnici e degli Agrotecnici Laureati della 

Sicilia in rappresentanza della Federazione Regionale degli Agrotecnici e degli Agrotecnici Laureati. 

Avverso il presente provvedimento, entro il termine perentorio di giorni 30 dalla data di pubblicazione nel 

sito del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura i soggetti interessati potranno presentare ricorso 

gerarchico al Dirigente Generale, ricorso al T.A.R. nel termine di 60 gg. o ricorso Straordinario al 

Presidente della Regione nel termine di 120 gg. 
 

Palermo lì, 19.12.2022  
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Gaetano D’Anna 

Firmato digitalmente 

da GAETANO 

D'ANNA 

D'ANNA Data: 2022.12.19 

11:46:30 +01'00' 

GAETANO 


